
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.337 39Terça-feira, 08 DE SETEMBRO DE 2020

PORTARIA Nº 1.054/2020/SAGA, 
BELÉM/PA, 03 DE SETEMBRO DE 2020

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o art. 81 da Lei Estadual nº 5.810, de 24 de janeiro de 
1994;
CONSIDERANDO ainda, os termos da apresentação do atestado médico, 
fi rmado pelo médico devidamente inscrito no CRM/PA sob o nº 5064;
RESOLVE:
I - CONCEDER à servidora SIMONI MARLY FERREIRA LEÃO DA SILVA, MF 
nº 5897891/7, ocupante da função de Gerente, 15 (quinze) dias, de licença 
para tratamento de saúde, no período de 31/08 a 14/09/2020;
II - Esta PORTARIA entra em vigor da data de sua publicação, retroagindo 
seus efeitos, a partir de 31 de agosto de 2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES – CEL QOPM
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

Protocolo: 577387
.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 1.042/2020/SAGA, 
BELÉM/PA, 03 DE SETEMBRO DE 2020

O Secretário Adjunto de Gestão Administrativa da Secretaria de Estado 
de Segurança Pública e Defesa Social, no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o art. 74, caput, c/c art. 75, I, ambos da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/01/1994;
CONSIDERANDO o Plano de Férias/2020 da SEGUP;
RESOLVE: CONCEDER férias regulamentares no mês de outubro de 2020, 
aos servidores abaixo relacionados:

NOME CARGO/FUNÇÃO MATRÍCULA PERÍODO A SER 
GOZADO

P. AQUISI-
TIVO

LUANA ANDRESSA FREITAS RIBEIRO 
PERES COORDENADOR 57195407/3

01 A 30/10/2020

2019/2020

ANDRÉ AUGUSTO DA SILVA OLIVEIRA 5950944/1
PATRÍCIA MILENA TORRES RAIOL ASSESSOR II 5950003/1

ROSANE MARIA LEITÃO NEIVA CONSULTOR JURÍDICO 303925/1

MARCOS FULGÊNCIO BARRETO INSPETOR MECÂNICO DE 
AERONAVE 5944844/2

ZARYFF SAID DE LIMA CHEFE GABINETE 57199725/3
BRUNA VALÉRIA GEMAQUE QUEIRÓZ ASSESSOR I 6045670/3

AMARILDO LEITE DOS SANTOS

GERENTE

54183807/2
ROALDE GUALBERTO NEVES RIBEIRO 

FILHO 5787360/5

FRANCIEL PEREIRA DE SENA 5386667/3
ORLANDO RIBEIRO OLIVEIRA 54184311/4
ALBA ALMEIDA DE OLIVEIRA 54186058/4

LOURENÇO JOSÉ DE MATOS SALDANHA SECRETÁRIO DE DIRE-
TORIA

5900352/4
ADRIANO NAZARENO DA SILVA SANTOS 5385377/4

ALDENOR COELHO DA SILVA ESCRITURÁRIO 3279979/1
PAULO CESAR FONSECA DE SOUZA ASSISTENTE ADMINIS-

TRATIVO

3151816/1

MAYSA NAZARÉ FERREIRA DA SILVA 771503/1 13/10 A 
11/11/2020

JOSÉ AUGUSTO MARTINS SALGADO AGENTE ADMINISTRATIVO 3214990/1 07/10 A 
06/11/2020

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ALAN AILTON DA SILVA GUIMARÃES – CEL QOPM
Secretário Adjunto de Gestão Administrativa/SEGUP

Protocolo: 577382
..

POLICIA MILITAR DO PARÁ

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO 
ADMINISTRATIVO nº. 022/2019-DAL/PMPA; 

EXERCÍCIO: 2020; OBJETO: O presente termo aditivo tem como objeto 
a PRORROGAÇÃO da vigência do Contrato Administrativo nº 022/2019-
DAL/PMPA, permanecendo o valor total de R$ 17.769,40 (dezessete mil, 
setecentos e sessenta e nove reais e quarenta centavos). Data da assina-
tura: 02/09/2020. Vigência: 10/09/2020 a 09/09/2021. A despesa com 
este contrato ocorrerá da seguinte forma: Programa: 1297 – Manutenção 
da Gestão; Ação (projeto/atividade): 26/8338 – Operacionalização das 
Ações Administrativas; Natureza da Despesa: 3.3.90.39.22 – Exposição, 
Congresso e Conferências; Plano Interno: 4120008338C; Fonte: 0101 
(Recursos Ordinários). Empresa: FAZ EVENTOS , LOCAÇÕES E TURISMO 
EIRELI; CNPJ: 21.452.937/0001-78, Inscrição Estadual: isento, com sede 
na Quadra 403 Sul, Alameda 02, Q 01, Lote 20, Sala 01, Plano Diretor 
Sul, Palmas- TO, CEP: 77.015-564; ORDENADOR: JOSÉ DILSON MELO DE 
SOUZA JÚNIOR – CEL QOPM.

Protocolo: 577425

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

RESUMO DE PORTARIA DE 
SUPRIMENTO DE FUNDO – SEM EFEITO

PORTARIA Nº 969/2020-SF/DF; 
Torna sem efeito os termos das PORTARIAs nºs 942, 949 e 929, datadas 
de  11 de agosto  de 2020 e publicadas no DOE Nº 34.313, de 13 de 
agosto de 2020, que autorizou a concessão de Suprimento de Fundos em 
favor dos seguintes Ofi ciais Superiores: FRANKLIN ROOSEVELT WANZELER 
FAYAL, CEL PM, MF 5420458/1, á época do CPR XII; JUNISO HONORATO 
E SILVA, CEL PM, MF 5614805/1, á época do CPR II; e, AILTON JOSÉ 
SILVA DE FREITAS, TEN CEL PM, MF 5673798/1, á época da 21ª CIPM, 
respectivamente, no valor de R$ 500,00 (QUINHENTOS REAIS), cada, em 
razão da movimentação dos supridos das funções que antes ocupavam; 
Ordenador de Despesa: Marcelo Ronald Botelho de Souza, Cel QOPM.

Protocolo: 577414
.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 404/20/DI/DF – 
Objetivo: Chamado de Justiça; Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Breves-PA; Destino: Melgaço-PA; Período: 24 a 
26/06/2020; Quantidade de diárias: 02 de alimentação e 02 de pousada; 
Servidor: CB PM Eraldo Gomes do Amaral; CPF: 721.285.342-91; Valor: R$ 
506,40. Ordenador: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo para 
prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº 405/20/DI/DF – 
Objetivo: Chamado de Justiça; Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Bagre-PA; Destino: Breves-PA; Período: 17 a 
19/06/2020; Quantidade de diárias: 02 de alimentação e 02 de pousada; 
Servidor: SD PM Francisco Eder Pacheco de Souza; CPF: 897.038.632-72; 
Valor: R$ 506,40. Ordenador: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº 406/20/DI/DF – 
Objetivo: Chamado de Justiça; Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Prainha-PA; Destino: Monte Alegre-PA; Período: 30/06 
a 02/07/2020; Quantidade de diárias: 02 de alimentação e 02 de pousada; 
Servidor: SGT PM Manoel Ronaldo Gomes da Silva; CPF: 354.880.422-53; 
Valor: R$ 527,52. Ordenador: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº 407/20/DI/DF – 
Objetivo: Chamado de Justiça; Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Ananindeua-PA; Destino: São Sebastião da Boa 
Vista-PA; Período: 21 a 23/07/2020; Quantidade de diárias: 03 de 
alimentação e 02 de pousada; Servidor: SD PM Luciano Dias Santiago; 
CPF: 984.551.502-97; Valor: R$ 633,00. Ordenador: MARCELO RONALD 
BOTELHO DE SOUZA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após 
a data de retorno.

PORTARIA Nº 408/20/DI/DF – 
Objetivo: Chamado de Justiça; Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Dom Eliseu-PA; Destino: Ulianópolis-PA; Período: 
01/07/2020; Quantidade de diárias: 01 de alimentação; Servidor: SD PM 
Paulo Roberto Santos Viegas; CPF: 003.234.313-21; Valor: R$ 126,60. 
Ordenador: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; Prazo para prestação 
de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº 409/20/DI/DF – 
Objetivo: Chamado de Justiça; Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Bagre-PA; Destino: Breves-PA; Período: 22 a 
24/06/2020; Quantidade de diárias: 02 de alimentação e 02 de pousada; 
Servidor: SD PM Francisco Eder Pacheco de Souza; CPF: 897.038.632-72; 
Valor: R$ 506,40. Ordenador: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº 410/20/DI/DF – 
Objetivo: Chamado de Justiça; Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Breves-PA; Destino: Curralinho-PA; Período: 17 a 
19/06/2020; Quantidade de diárias: 02 de alimentação e 02 de pousada; 
Servidor: SUB TEN PM José Maria Paula da Silva; CPF: 370.708.272-53; 
Valor: R$ 527,52. Ordenador: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº 411/20/DI/DF – 
Objetivo: Chamado de Justiça; Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Bagre-PA; Destino: Breves-PA; Período: 23 a 
25/06/2020; Quantidade de diárias: 02 de alimentação e 02 de pousada; 
Servidor: SD PM José Lucas Santos dos Santos; CPF: 017.162.412-27; 
Valor: R$ 506,40. Ordenador: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº 412/20/DI/DF – 
Objetivo: Chamado de Justiça; Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Breves-PA; Destino: Melgaço-PA; Período: 22 a 
24/06/2020; Quantidade de diárias: 02 de alimentação e 02 de pousada; 
Servidores: SUB TEN PM José Maria Paula da Silva; CPF: 370.708.272-
53; Valor: R$ 527,52. CB PM Renato Farias Oeiras; CPF: 686.142.252-53; 
Valor: R$ 506,40. Ordenador: MARCELO RONALD BOTELHO DE SOUZA; 
Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após a data de retorno.

PORTARIA Nº 413/20/DI/DF – 
Objetivo: Chamado de Justiça; Fundamento Legal: Lei. N° 5.119/84; 
Município de origem: Melgaço-PA; Destino: São Sebastião da Boa Vista-
PA; Período: 21 a 23/07/2020; Quantidade de diárias: 02 de alimentação 
e 02 de pousada; Servidor: SGT PM Luiz Roberto Amador Cabral; CPF: 
454.576.382-00; Valor: R$ 527,52. Ordenador: MARCELO RONALD 
BOTELHO DE SOUZA; Prazo para prestação de contas: 05 (cinco) dias após 
a data de retorno.


